Di un'esemplare durezza, invece, il destino toccato ai demonolatri arrestati

<sup>272</sup> *Ibid.*

<sup>273</sup> Borgninus Cavalcanus, *Decisiones*, cit., fol. 84r: «fuit conclusus de anno 1582».

<sup>274</sup> Ivi, fol. 83r: «distinguendo concluditur, quod si quis laborando, arando, vel fodiendo non causa inveniendi thesaurum, sed gratia colligendorum fructuum, aut aedificandi, vel meliorandi terram in suo proprio invenit thesaurum, vel pecuniam absconditam, quod si habet dominum feudatarium, vel directum medietas est inventoris, alia domini sui».

<sup>275</sup> Ivi, fol. 83v. Sulla *donatio Constantini* ha recentemente contribuito G. Rossi, *Andrea Alciato sulla Donazione di Costantino (Parerga, VII, 19): la polemica con Valla, al crocevia tra diritto, storia e politica*, in D. Novarese - E. Pelleriti - V. Calabrò (curr.), *Oltre l'Università. Storia, istituzioni, diritto e società. Studi per Andrea Romano*, Bologna 2020, pp. 1023-1037.

<sup>276</sup> Borgninus Cavalcanus, *Decisiones*, cit., fol. 83r: «ideo ad dictam Ecclesiam, et illius rectorem medietatem pertinere, et aliam medietatem ad inventorem, et si rector ipse invenisset et in loco publico, ut cimiterio, ecclesia, et loco sepulchri, medietatem spectare ad fiscum camerae episcopatus Papiæ, sub cuius diocesi Ecclesia Sartiranae reperitur».

<sup>277</sup> Ivi, fol. 84r: «communiter [...] hodie ad Ecclesiam pertinere et non ad secularem hanc thesauri inventi medietatem».

<sup>278</sup> *Ibid.*: «ad favorem dictae Ecclesiae Sartinaranae fuit conclusum de anno 1582 et dominus feudatarius remisit reverendissimo episcopo papiensi nonnullas pecunias, et doblas pulchras puri, et fini auri me praesente, et vidente, licet essent parvi numeri et summae, et Ecclesiae ac rectori traditae fuerunt».

dallo Scaglia in quella turpe notte romana, a seguito di un processo da lui stesso istruito a loro carico: non potendo più sussistere dubbi, a questo punto, sulla legittimità delle azioni del commissario del Sant'Uffizio a reclamare per sé la conduzione delle indagini (i cultisti delle Sette Sale, come si ricorderà, avevano intenzione di sacrificare un infante in vista del perfezionamento di un demoniaco *pactum sceleris*, circostanza che nessuna fonte citata negava assicurasse la competenza a procedere all'Inquisizione), la pena loro toccata, quella di essere «*patibulo suspensos*»<sup>279</sup>, si segnala per la volontà general preventiva di estirpare definitivamente credenze e pratiche che, a questo punto lo si può certo meglio apprezzare, venivano considerate risalire non a secoli ma financo a millenni passati.